
 
 

 

 

Provincia di Imperia 

 
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 66   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  19/01 /2018  
                   N U M E R O   99    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   19/01 /2018  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - RICOSTRUZIONE DEL MURO A  TERGO DI VILLA 
REGINA MARGHERITA FRANATO IL 15 NOVEMBRE 2014. AUTO RIZZAZONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNE RIA E 
ARCHITETTURA DI: PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIV A DIREZIONE 
LAVORI ED ESECUZIONE DEI RILIEVI PLANOALTIMETRICI, COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZI ONE, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL  ART.60 DEL D.LGS. 50 /2016 
-CUP B94H16001190004.  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico;  
PREMESSO che:  
- nel novembre del 2014, in occasione di un evento meteorico con precipitazioni particolarmente 
gravose, si verificò il cedimento di un tratto di circa 30 mt. di lunghezza del muro ubicato a tergo 
della villa della regina Margherita; il manufatto aveva un’ altezza di oltre 10 mt;  
- con deliberazione della giunta comunale n.264 del 02.12.2014, venne finanziato l’ intervento di 
somma urgenza  finalizzato alla rimozione dei detriti del muro e del materiale che si riversò contro i 
muri d’ambito della villa, per un ammontare complessivo di € 45.000,00; 
- in relazione alle cause del cedimento e ai costi di ricostruzione, fu interpellato lo studio Edes 
ingegneri Associati di Torino che, nella perizia appositamente redatta nel maggio 2015, in atti del 
01.09.2017 prot. 18723 (allegato 4),  stimò il costo complessivo dell’intervento di ricostruzione in 
1.000.000,00 di euro; 
ATTESO che: 
- con deliberazione della giunta comunale n. 154 del 26.09.2017, è stato approvato il quadro 
economico di fattibilità tecnico economica dell’opera e, fra le altre voci, individuate le spese 
tecniche nell’ammontare di € 141.753,76, compresa iva e oneri contributivi;   



- in riferimento alla cifra sopra individuata, quale costo per le spese tecniche dell’intervento di 
ricostruzione, si è proceduto, ai sensi dell’art.24 comma 8 del d.lgs.50/2016, avendo cura di 
applicare i criteri di cui al D.M. 17.06.2016, ai fini dell’individuazione del corrispettivo da porre a 
base di gara per la scelta del professionista/figura giuridica da incaricare per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento in 
questione; 
- l’importo di riferimento in termini di onorario professionale per la prestazione sopra individuata è 
stata desunta mediante l’utilizzo di software disponibili sul web delle cui risultanze è stata fatta 
copia, ed è risultata essere pari a € 111.722,22, escluso oneri di cassa previdenziale e iva; 
VISTA la determinazione n. 707/261 del 23/10/17, con la quale è stato incaricato il geologo per la 
predisposizione degli studi di competenza relativi all’intervento in oggetto; 
VISTA la deliberazione del consiglio n.52 del 24.10.2017, con la quale è stata approvata la V 
Variazione al Bilancio 2017/2019, contenente lo stanziamento a finanziamento dell’intervento di 
“Ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina Margherita, franato in data 15 novembre 2014”, 
collocando il relativo importo di € 1.050.000,00 al cap. 6130.16.1, che contiene in sé anche la 
somma di cui alla presente determinazione; 
ATTESA  l’urgenza di affidare il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e rilievi plano altimetrici, anche in relazione alla 
possibilità che la situazione possa aggravarsi a fronte del verificarsi di condizioni meteo 
particolarmente avverse, anche al fine di poter riprendere, quanto prima, la gestione dell’immobile 
di villa Regina Margherita attualmente non utilizzato;  
RICHIAMATA  la precedente determinazione dirigenziale n. 871/322 del 07/12/2017, recante pari 
oggetto, a cui è risultata necessario apportare rettifiche, sicché con il presente provvedimento ed i 
suoi allegati, la stessa viene superata e sostituita dalla presente; 
VISTE le linee guida ANAC n.1/2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal consiglio 
dell’Autorità nazionale Anticorruzione con deliberazione n.973 del 14.09.2016; 
VISTO in particolare l’art. 24 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 nonché il D.M. Giustizia del 17 giugno 
2016 per quanto attiene alla determinazione delle tariffe professionali; 
ATTESO che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dispone con l’adozione della determinazione a contrarre, 
l’individuazione del sistema di gara, il criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
nonché gli elementi essenziali del contratto; 
PRECISATO che, ai sensi del combinato disposto del precedente articolo 32 e dell’art.192 del 
D.Lgs. 267/2000: 
- il fine da perseguire con il presente appalto è acquisire la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori ed esecuzione dei rilievi planoaltimetrici, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relative all’intervento di ricostruzione del muro a tergo della villa della 
Regina Margherita franato il 15 novembre 2014 al fine di poter procedere a bandire la gara 
d’appalto per eseguire i lavori conseguenti di ricostruzione (codice CUP B94H16001190004 );  
- l’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività connesse all’affidamento del Servizio di cui 
sopra, così come esplicitate nello schema di disciplinare tecnico prestazionale di incarico parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1 );  
- le clausole essenziali del contratto sono indicate nello schema allegato di disciplinare d’incarico 
(allegato 1 ); 
- la scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art.60, del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del citato decreto legislativo, secondo le 
modalità espresse dagli articoli 94 e seguenti e secondo i criteri di valutazione e la ponderazione 
relativa a ciascuno di essi, nonché sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi indicati, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 contenuti all’ allegato 2 , che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
- i requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’ allegato 3 , seconda parte, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- la forma del contratto da stipulare è quella pubblica – amministrativa;  
- l’importo a base d’asta è stato quantificato in base all’articolo 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 
nonché il Decreto Ministero Giustizia 17 giugno 2016 pari a €. 111.722,22 oltre contributi 
previdenziali ed Iva, come da prospetto di cui all‘ allegato n. 5  del presente atto;  
PRESO ATTO che, come meglio specificato nella deliberazione di G.C. n. 154 del 26/09/2017, le 
spese oggetto della presente dovranno rientrare nei costi da compensare a scomputo, secondo le 
reciproche competenze fra Comune di Bordighera e Amministrazione Provinciale (vedi nota del 



10/07/2017 in atti prot. 15280 dell’11/07/2017); 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al D. L. n. 83/2012, 
convertito dalla Legge n. 134/2012, detta “Amministrazione aperta”; 
DATO ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
PRESO ATTO che il Rup è stato individuato nell’ing. Giambattista Miceli funzionario posizione 
organizzativa di cui al provvedimento del dirigente del settore tecnico n.4 del 20.01.2017. 
 VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 adottato con deliberazione di 
G.C. n.17 del 03.02.2017; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 60 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per le parti rimaste in vigore; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 

DETERMINA  
 

DI INDIRE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte che si intendono espressamente richiamate e 
trascritte, la procedura di gara per la scelta del contraente per l’incarico di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori ed esecuzione dei rilievi planoaltimetrici, coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione finalizzata alla ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina 
Margherita franato il 15 novembre 2014, mediante  procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 
n. 50/2016, fissando un termine per la ricezione delle offerte, pari a giorni 30 (trenta) e quindi 
inferiore ai 35 giorni previsti dal comma 1 del citato articolo, così come previsto al successivo 
comma 3 del medesimo art.60, per ragioni d'urgenza in quanto la zona oggetto dei lavori potrebbe 
vedere l’aggravamento della situazione di equilibrio del fronte franoso con estensione  del zona 
soggetta dissesto e possibile interessamento del fabbricato della villa della regina Margherita, 
nonché approvare gli allegati 1-2-3-4-5 citati in premessa ed allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI ESPERIRE la gara fra soggetti economici in possesso dei requisiti di ammissione e 
partecipazione alla gara previsti nell’allegato 3; 
 
DI UTILIZZARE  come criterio di aggiudicazione dell'appalto quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e pertanto l’aggiudicazione 
avverrà in base al miglior punteggio ottenuto dal candidato secondo i criteri di valutazione stabiliti  
nell’ allegato 2; 
 
DI STABILIRE per la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva, un termine max 
di complessivi 60 gg, conteggiati così come previsto all’art.4 del disciplinare tecnico prestazionale 
(allegato 1) e con i limiti previsti nella scheda criteri di valutazione (allegato 2);  

 
DI DARE ATTO  che la prestazione oggetto dell’ incarico ammonta ad un importo massimo  stimato  
di € 111.722,22 oltre a oneri di legge e contributi previdenziali, cosi come determinati nell’All. 5; 

 
DI DARE ATTO  che la presente gara è identificata col  CIG n. 7358714AE3; 
 
DI PRENDERE ATTO ai sensi del art.192 del d.lgs.267/2000 che il fine che si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel presente 
atto, nonché nella documentazione di gara allegata; 

 
DI DEMANDARE  alla CUC - Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Bordighera e 
Ospedaletti - gli adempimenti relativi alla procedura di gara;  

 
DI IMPEGNARE la somma € 141.753,15 ( compreso  I.V.A. al 22 % e oneri contributivi) al cap 
6130.16.1 imp 14385 sub 11; 

 
Il Responsabile del Procedimento - Ing. Giambattista Miceli, funzionario P.O. dell’Ufficio Tecnico - 
LLPP - provvederà, per quanto di propria competenza, a dare il proprio supporto al Centro Unico di 
Committenza ( C.U.C.) nell’espletamento della gara di appalto di scelta del contraente;   

 



L’ufficio Contratti provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, 
effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
DI ATTESTARE  che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 
che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 
196/2003; 

 
DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso dinanzi l’autorità 
giudiziaria amministrativa entro i termini previsti per legge; 
 
DI RITIRARE ed annullare la precedente determinazione dirigenziale n. 871/322 del 07/12/2017 di 
pari oggetto, che viene sostituita dal presente provvedimento con i suoi allegati. 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio CUC. 
 
 

   F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 

                (Dott. Luigi Maurelli) 
 

CODICE CIG 7358714AE3 
CODICE CUP: B94H16001190004 
 

==================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 02.02.2018 

 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
         (Dott.ssa M. Toni)  

 

 


